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Annotation

The bachelor thesis deals with the features of standard and nonstandard negation in English. Its

aim is to discuss the usage and occurrence of negation in written and spoken language by

analysing the American novel Of Mice and Men by John Steinbeck. The theoretical part is

mainly concerned with negation, its standard and nonstandard features and rules. The practical

part is divided into two main chapters, dialogues and narrative passages, where the features of

spoken and written negation are analysed.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá prvky standardní a nestandardní negace v anglickém jazyce.

Jejím cílem je zkoumat užití a výskyt negace v psaném a mluveném jazyce prostřednictvím

analýzy americké novely O myších a lidech od Johna Steinbecka. Teoretická část se zabývá

převážně negací, jejími standardními a nestandardními vlastnostmi a pravidly. Praktická část je

rozdělena do dvou hlavních kapitol, dialogů a narativních pasáží, zabývajících se vlastnostmi

mluvené a psané negace.
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Introduction

The aim of the thesis is to analyse the usage of negation in written and spoken language. The

textual analysis is based on the novel Of Mice and Men by John Steinbeck. The thesis is divided

into two parts, the theoretical and the practical. The main purpose of the theoretical part is to

introduce the rules for forming negation generally regarded as the preferable way of speaking

and especially writing of the English language. The main purpose of the practical part is to

analyse the dialogues and narrative parts of the novel and determine whether these rules apply

to spoken and written language as well as observe which types of negation appear in the two

instances.

The theoretical part consists of three main chapters. As the thesis analyses negation from the

viewpoint of grammar, the features of descriptive and prescriptive grammars are stated in the

first chapter, and a suitable approach is chosen. Since written and spoken English play an

essential part in this work, the concepts of standard and nonstandard English are introduced in

the second main chapter as standard English is used in the theoretical part to showcase the

preferred usage of negation in written language whereas nonstandard English forms a major

part of the practical section of the thesis since it is more or less exclusively found in spoken,

colloquial English. Substantial emphasis is given to the rules that guide formation and usage of

negation as they are crucial for understanding this work. The third main chapter is therefore

divided into several subchapters that explain these rules for not-negation, no-negation, the

words negative in meaning (not form) and lexical negation. In order to understand the intended

meaning of negation in a sentence, the scope of negation is introduced. Moreover, multiple

negation and ain’t, which are the main features of nonstandard negation, are discussed for the

purposes of the practical analysis.

The practical part uses the excerpts of the dialogues and narrative passages found in the novel

and analyses them in several chapters. These excerpts can be found in the appendices of this

work. The first chapter is dedicated to the novel itself and the language it uses. Moreover, it

contains an overview of the corpus findings. The two main subchapters are dedicated to the

dialogues and narratives respectively. Each of them analyses the excerpts according to their

category and excerpts falling within nonstandard English are compared with their standard

English equivalents.
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1 Descriptive and Prescriptive Grammars

In order to establish an approach the thesis abides by, the terms “descriptive” and “prescriptive”

grammar are introduced. Biber et al. (1999, 6–7), Quirk et al. (1985, 14) and Huddleston and

Pullum (2002, 5) agree that there are two points of view on grammar, descriptive and

prescriptive. The prescriptive approach sees grammar as a strict set of rules to be followed

whereas the descriptive approach, although acknowledging these rules, strives to describe the

language as it is.

Huddleston and Pullum (2002, 7) with Quirk et al. (1985, 14) point out that there is no authority

dictating the correct and incorrect usage of grammar. The authors of prescriptive works simply

consider formal language in standard English superior to informal language and thus the correct

one (ibid., 7; ibid., 14). Hence, prescriptivists tend to label informal language as ungrammatical.

Furthermore, they direct language users to write and speak in a certain way. On the other hand,

descriptive works often dispute with prescriptive views as they find some restrictions in usage

to be obsolete, stiff and unnatural to the speakers of English and consider every option that is

used widely as the correct one. Therefore, they do not instruct speakers of English to speak and

write in one desirable way, they provide them with options. In descriptive approach, both formal

and informal language within standard English is treated as correct. Moreover, a nonstandard

structure is considered incorrect in standard English, although correct in its usage of a

nonstandard language. (Huddleston and Pullum 2002, 2–8)

The thesis uses mainly descriptive grammars such as Biber et al. (1999) and their view of the

English language. Thus, the thesis follows descriptive approach. The terms standard and

nonstandard English mentioned in relation to the grammars are discussed further in the

following chapters.

2 Standard and Nonstandard English

The previous chapter introduced the terms standard and nonstandard English in relation to

prescriptive and descriptive grammar. The concept of standard and nonstandard English is

essential to the thesis as its aim is to analyse the spoken and written language in the novel Of

Mice and Men, where both standard and nonstandard English are employed in dialogues and

narratives. In the practical section, the nonstandard variety of the language shall be compared

to the standard variety which is the predominant dialect of English. This chapter explains the

two concepts in general and they are further illustrated on the usage of negation in chapter 3.
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2.1 Standard English

As stated in chapter 1, nobody dictates the rules that govern the usage of the English language.

Nevertheless, there is a generally recognized form of English preferred by dictionaries,

grammars, teachers etc. called standard English (Biber et al. 1999, 18). Huddleston and Pullum

(2002, 4) define standard English as a type of variety of present-day English that is accepted by

native speakers as well as non-natives to whom it serves as a tongue used in most aspects of

their lives such as broadcasting, education or entertainment. As these speakers of English use

the language on day-to-day basis in various situations, there needs to be an agreement about the

style and form of English used in these situations. The agreement is provided by those who

choose a type of language to use in broadcasting, writing etc. and those who edit and correct

the statements, works etc. Therefore, the agreement between the speakers that suggests what is

widely accepted as correct and suitable for each context forms standard English. (ibid., 4) Quirk

et al. (1985, 18) confirm that there is an agreement between the speakers as they claim that there

is a great uniformity within the written language in English worldwide. Similarly, Trudgill

(2000, 5–6) defines standard English as the variety of English “used in print […], taught at

schools and to non-native speakers learning the language” as well as “spoken by educated

people and used in news broadcasts and other similar situations.”

Strevens (1981) provides a definition of standard English that is in alignment Trudgill (2000)

but also emphasizes that standard English is a dialect of English:

[Standard English is] a particular dialect of English, being the only non-localised dialect,

of global currency without significant variation, universally accepted as the appropriate

educational target in teaching English; which may be spoken with an unrestricted choice

of accent. (Strevens 1981, 2)

As Trudgill (2000, 6) explains, this variety of the English language formed out of the various

London dialects spoken by educated people from the upper class whose way of speaking and

writing was praised as the ideal. Thus, a certain fixed grammar was formed and used as the

predominant form in print, enabling it to sustain its reputation as the highest form of English.

However, there is a difference between a dialect and an accent as grammar does not influence

pronunciation. Therefore, a person can have a particular accent such as Scottish and still speak

standard English. (Trudgill 2000, 6–7) This suggests that the difference between standard and

nonstandard English stems solely from the usage of grammar. Furthermore, standard English is

divided into two groups that Huddleston and Pullum (2002, 5) refer to as regional dialects,

whereas Quirk et al. (1985, 18) call them subsystems of spelling and punctuation in standard

English. Nevertheless, the two groups are the same, dividing standard English into the British
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and American variants. The difference between the two varieties stems mostly from the fact

that some words such as colour/color or centre/center have different spellings, punctuation

differs in regard to quotation and dates differ in order of information stated (Quirk et al. 1985,

18–19).

It is important to mention that there is a great difference in perception of standard English, as

descriptive grammars such as Biber et al. (1999) consider it to be the superior option, whereas

Trudgill (2000), whose point of view is sociolinguistic, points out that the main reason people

generally regard standard English as the superior, pleasant-sounding option, is because there is

a certain social norm that makes people believe that upper-class, educated people are to be

admired and therefore the language they use must in turn be the desirable way of speaking as

opposed to variants spoken by a relatively small number of people commonly of rural

background whose language is not perceived as beautiful.

2.2 Nonstandard English

Nonstandard English is not easily definable. Considering that standard English is defined as a

dialect widely used by speakers in many aspects of lives and by non-natives as the predominant

educational variety, clearly, nonstandard English is the opposite, i.e. the dialect or dialects of

English used only by specific groups of people. Rogne (2018, 8) states that it is indeed not easy

to determine what nonstandard English is. In Rogne’s opinion, the difference between standard

and nonstandard English is in the usage of grammar, as nonstandard English “violates the rules

of standard English.” (2018, 8) Therefore, she confirms the view taken by the descriptive works

this thesis abides by as she finds nonstandard English to be grammatically incorrect in standard

English.

Amberg and Vause (2009, 91) share Rogne’s opinion and confirm the difference between

descriptive and prescriptive approaches to grammar, claiming that instances of nonstandard


[…]

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232. Got no teeth, damn near blind, can’t eat. not-negation, modal auxiliary verb can / could

+ not

233. Couldn’t swim a stroke. not-negation, modal auxiliary verb can / could + not

234. No, I couldn’t do that. not-negation, modal auxiliary verb can / could + not

235. But you get used to goin’ around with a guy an’ you can’t get rid of him. not-negation,

modal auxiliary verb can / could + not

236. He was so scairt he couldn’t let go of that dress. not-negation, modal auxiliary verb

can / could + not

237. I tol’ you you couldn’t bring that pup in here. not-negation, modal auxiliary verb can /

could + not

238. Well, I can’t stand him in here. not-negation, modal auxiliary verb can / could + not

239. You take him back or I’ll tell Slim not to let you have him. not-negation, to-infinitive

+ not

240. No reason at all for you. no-negation, no

241. No mess at all, and when the end of the month come I could take my fifty bucks and

go into town and get whatever I want. no-negation, no

242. They got no family. no-negation, no

243. Tell you what he used to do – At meals he’d peal his boil’ potatoes, an’ he’d take out

ever’ little spot, no matter what kind, before he’d eat it. no-negation, no

244. Got no teeth, damn near blind, can’t eat. no-negation, no

245. No need to thank me about that. no-negation, no

246. I’d lay out in the sun and nobody’d hurt me. no-negation, no one / nobody

247. Nobody’d take it away from me. no-negation, no

248. Well, I never seen one guy take so much trouble for another guy. no-negation, never

249. Never did seem right to me. no-negation, never

250. Curley never seen it. no-negation, never
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251. No, you never. (done anything) no-negation, never

252. Honest I never. (meant any harm) no-negation, never

253. Maybe he ain’t bright, but I never seen such a worker. no-negation, never

254. God almighty I never seen such a strong guy. no-negation, never

255. I’ve beat the hell outta him, and he coulda bust every bone in my body jus’ with his

han’s, but he never lifted a finger against me. no-negation, never

256. But he never hurt her. no-negation, never

257. I been around him so much I never notice how he stinks. no-negation, never

258. If you was to take him out and shoot him right in the back of the head, right there, why

he’d never know what hit him. no-negation, never

259. It wasn’t nothing. independent multiple negation, copula be + not + nothing

260. Never mind, never mind. independent multiple negation, never + never

261. Why’n’t do it yourself? dubious

262. I dunno. dubious

263. Why’n’t you get Candy to shoot his old dog and give him one of the pups to raise up?

dubious

264. Why’n’t you shoot him, Candy? Dubious

265. Didn’t I remember about not gonna say a word? dubious
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Appendix B Narrative Excerpts from the novel Of Mice and Men

1. His arms did not swing at his sides, but hung loosely. not-negation, auxiliary verb do +

not

2. Slowly, like a terrier who doesn’t want to bring a ball to its master, Lennie approached,

drew back, approached again. not-negation, auxiliary verb do + not

3. George did not answer. not-negation, auxiliary verb do + not

4. Lennie’s eyes moved down over her body, and though she did not seem to be looking

at Lennie she bridled a little. not-negation, auxiliary verb do + not

5. Lennie didn’t move from his bunk. not-negation, auxiliary verb do + not

6. Carlson was not to be put off. not-negation, auxiliary verb be + not

7. Slim moved back slightly so the light was not on his face. not-negation, copula be + not

8. Slim had not moved. not-negation, auxiliary verb have + not

9. His ear heard more than was said to him, and his slow speech had overtones not of

thought, but of understanding beyond thought. not-negation, not in coordination

10. No answer. no-negation, no

11. He pointed with his right arm, and out of the sleeve came a round stick-like wrist, but

no hand. no-negation, no

12. The man looked cautiously at the door to make sure no one was listening. no-negation,

no one / nobody

13. Slim neither encouraged nor discouraged him. no-negation, neither…nor

14. The rabbits hurried noiselessly for cover. lexical negation, suffix -less

15. For a moment the place was lifeless, and then two men emerged from the path and came

in to the opening by the green pool. lexical negation, suffix -less

16. Both wore black, shapeless hats and both carried tight blanket rolls slung over their

shoulders. lexical negation, suffix -less

17. … he said hopelessly. lexical negation, suffix -less

18. George was tense, and motionless. lexical negation, suffix -less
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19. Lennie was looking helplessly to George for instruction. lexical negation, suffix -less

20. His hatchet face was ageless. lexical negation, suffix -less

21. Lennie said breathlessly. lexical negation, suffix -less

22. George unslung his bindle and dropped it gently on the bank. lexical negation, prefix

un-

23. George undid his bindle and brought out three cans of beans. lexical negation, prefix

un-

24. He pretended to be unaware of Lennie so close beside him. lexical negation, prefix un-

25. Inside, the walls were whitewashed and the floor unpainted. lexical negation, prefix un-

26. He unrolled his bindle and put things on the shelf, his razor and bar of soap, his comb

and bottle of pills, his liniment and leather wristband. lexical negation, prefix un-

27. Slim’s eyes were level and unwinking. lexical negation, prefix un-

28. The old man squirmed uncomfortably. lexical negation, prefix un-

29. Candy looked about unhappily. lexical negation, prefix un-

30. Lennie lumbered to his feet and disappeared in the brush. lexical negation, prefix dis-

31. They made their beds on the sand, and as the blaze dropped from the fire the sphere of

light grew smaller; the curling branches disappeared and only a faint glimmer showed

where the tree trunks were. lexical negation, prefix dis-

32. Lennie tried to disengage his ear. lexical negation, prefix dis-

33. Suddenly a triangle began to ring outside, slowly at first, and then faster and faster until

the beat of it disappeared into one ringing sound. lexical negation, prefix dis-

34. Slim neither encouraged nor discouraged him. lexical negation, prefix dis-

35. Only the tops of the Gabilan mountains flamed with the light of the sun that had gone

from the valley. words negative in meaning (not form), only