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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce zmapovat negaci v mluveném a psaném diskurzu, a to prostřednictvím analýzy vybraného díla

americké beletrie. V teoretické části diplomantka prokazuje schopnost kriticky zpracovávat zdroje,

kontrastovat citovaná fakta a vyvozovat vlastní interpretace přejímaných informací, které následně využívá

pro analýzu autentického jazykového materiálu. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně a logicky strukturovány,

velmi dobře je zvládnutá i formální stránka zpracování (uvádění příkladů, číslování tabulek apod.). Klíčová

kapitola 3 se podrobně věnuje různým přístupům k typologii negace a neopomíjí ani užívání negace v různých

typech diskurzů a rejstříků (s. 15); vzhledem ke zvolenému korpusu by si o něco více pozornosti zasloužila

problematika spisovné (standard)/nespisovné angličtiny a pojetí (a)gramatičnosti (kap. 2), jelikož na uváděné

jazykové roviny lze pohlížet z odlišných perspektiv (např. dialekty jako součást standard English, s. 12–13).

Diplomantka v obou částech práce adekvátně nakládá s lingvistickou terminologií, zásadní

problematický aspekt představuje však nejasné pojetí dosahu negace (scope of negation, kap. 3.2, 3.3 aj.):

např. na s. 18 se do opozice staví scope of negation a local negation, třebaže předtím na s. 16 se dočteme, že

„[s]cope of negation applies to the clause or its part, whereas the scope of negation within a phrase or a word

is called local negation“. To se projevuje v nejednoznačné klasifikaci a analýze některých příkladů: vychází

např. negace u př. (20) Nobody can’t blame a person for lookin’ z negátoru nobody, nebo záporky -n’t (s. 33)?

Nepřesné je v této souvislosti také ztotožnění pojmů clausal negation s formou a focus s významem (s. 16),

jelikož pojem clausal negation se vztahuje k dosahu negace, zatímco pojem focus implikuje příznakovost.

Na protichůdnost tvrzení pak naráží kap. 3.4.3, podle níž nejprve může no negation nahradit not jen ve 30 %

případů, v následujícím odstavci jsou oba typy označeny jako zaměnitelné, a odstavec předposlední udává, že

každý typ negace nese jinou komunikační funkci (z čehož by naopak vyplývala jejich nezaměnitelnost).

Materiál pro praktickou analýzu tvoří převážně negace z mluveného rejstříku postav (260 výskytů),

nicméně jak diplomantka osvětluje, nepoměr mezi daty z „mluvené“ angličtiny a „psaného“ registru

vypravěče je dán strukturou korpusu. Data jsou pečlivě kvantitativně zpracována a zdařilá jsou i jejich

kvalitativní hodnocení. Nepřesný nebo diskutabilní rozbor příkladů se týká spíš jednotlivostí – např. to be

v př. (6) je auxiliár v tázacím dovětku (podobně jako u správně určeného př. [9]); př. (43) obsahuje dvě

souřadně spojené věty, kde lze na hranici mezi nimi předpokládat, že se dosah negace zastaví; sporná je

klasifikace záporných afixů a příslovce only (s. 57). Širší zapojení do kontextu vyžaduje př. (42), kde jinak

není možné rozhodnout, zda výpověď chápat jako výrok „To nic nebylo“, nebo „To [ale] není ,nic‘.“

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Vysvětlete termín focus of negation.

(2) Jaký je význam afixů ve slovech ageless, breathless a unsling?

(3) Porovnejte distribuci spisovné (99) a nespisovné negace (161) v dialozích – nakolik je podmíněná

rejstříkem postav, sociolektem, dialektem apod.?
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